П Р О Т О К О Л  № 1
заседания межведомственной комиссии по вопросам потребительского рынка
в МО «Тулунский район» (далее – комиссия)

06 декабря 2022года                                                                     г. Тулун, ул. Ленина, 75,
10-00 часов                                                                                    кабинет № 2, 2 этаж

	ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

	Председатель комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района, председателькомиссии

Н.Ф.Столяров

	ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Заведующий  отделом по развитию предпринимательства комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района, заместитель председателя комиссии
	Н.Г.Козлова

	Главный  специалист по развитию туризма и потребительского рынка отдела по развитию предпринимательства комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района, секретарь комиссии

Е.М.Семенова

	Члены комиссии:

	Главный специалист – эксперт территориального отдела Роспотребнадзора  по Иркутской области в г.Тулуне, Тулунском и Куйтунском районах

 И.В.Войченко

	Начальник отдела оперативного контроля Межрайонной  ИФНС № 6 по Иркутской области

  Л.В.Воронич

	ВрИО начальника правового управления администрации Тулунского муниципального района

С.Г.Абраменко

	Главный специалист-секретарь административной комиссии администрации Тулунского муниципального района
	О.А.Бакеева

	Заведующий отделом по делам несовершеннолетних -  ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних администрации Тулунского муниципального района
	 Т.А.Шагаева

	Фельдшер – методист ОГБУЗ «Тулунская городская
больница»
	А.М.Садовникова

	Старший инспектор группы по исполнению административного законодательства Межмуниципального отдела МВД России Тулунский, капитан полиции
	 О.С.Шлыкова

Столяров Н.Ф. – открыл заседание комиссии, ознакомил членов комиссии с повесткой заседания.
Рассмотрели следующие вопросы повестки заседания комиссии:
1.  О результатах осуществления государственного надзора за качеством и безопасностью пищевой продукции, реализуемой индивидуальными предпринимателями и в предприятиях торговли и общественного питания Тулунского муниципального района в 2021 году и 9 месяцев 2022 года.
Докладчик:И.В.Войченко
2.  О результатах осуществления контроля на территории Тулунского муниципального района по соблюдению хозяйствующими субъектами запретов и ограничений розничной продажи алкогольной продукции, установленных постановлением Правительства Иркутской области от 14.10.2011г. № 313-пп «Об установлении требований и ограничений в сфере розничной продажи алкогольной продукции на территории Иркутской области», в 2021 году и 9 месяцев 2022 года.
Докладчик:О.С.Шлыкова
3.  О случаях отравления алкогольной и спиртосодержащей продукцией на территории Тулунского муниципального района и проводимых профилактических мероприятиях, направленных на соблюдение мер предосторожности, в 2021 году и 9 месяцев 2022 года.
Докладчики:И.В.Войченко, А.М.Садовникова, Т.А.Шагаева.

[bookmark: _GoBack]СЛУШАЛИ:
По первому вопросу выступила Войченко И.В. – ведущийспециалист – эксперт Территориального отдела Роспотребнадзора по Иркутской области в г. Тулуне, Тулунском и Куйтунском районах.
Территориальным отделом Роспотребнадзора проведены контрольные (надзорные) мероприятия в сфере качества и безопасности пищевой продукции.
Проведена 17 мониторинговая проверка организаций, осуществляющих розничную и оптовую реализацию алкогольной продукции на территории Тулунского района, по результатам которых проведены 3 внеплановых выездных проверки в отношении юридических лиц, осуществляющих розничную и оптовую реализацию алкогольной продукции производства группы компаний «Global Spirits».
По результатам проверок вынесено 3 постановления о назначении административных наказаний на сумму 60 тысяч рублей.
В 2021 году проверено 6 контролируемых лиц, осуществляющих оборот алкогольной продукции на территории Тулунского района, из них у 3 выявлены нарушения обязательных требований (50%).
Нарушения связаны с осуществлением розничной продажи алкогольной продукции (пива) в нестационарных торговых объектах без товаросопроводительных документов; отсутствие термометров и психрометров для измерения температуры и  влажности воздуха в помещениях для хранения алкогольной продукции; отсутствие даты изготовления (пиво)).
Вынесено 3 постановления о привлечении к административной ответственности на сумму 6 000 рублей.
В 2021 году число контролируемых лиц, осуществляющих деятельность в сфере производства и оборота пищевых продуктов, в отношении которых проведены контрольные (надзорные) мероприятия составило 15 , при этом КНМ проведены на 15 производственных объектах. Всего в отношении объектов контроля проведено 1 плановое и 14 внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий.
По результатам контрольных (надзорных) мероприятий в 15 выявлены нарушения, т.е 100%, составлено 18 протоколов об административных правонарушениях, вынесено 18 постановления о назначении административного наказания на общую сумму 36 тысяч рублей. Выдано 4 представления об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
В течение 2021 года специалистами Территориального отдела при проведении контрольных (надзорных) мероприятий изъято из оборота 8 партий пищевых продуктов и продовольственного сырья в объеме 11,75 кг .
Наибольшее количество забракованной продукции в течение года приходилось на плодоовощную продукцию (5 партии объемом 3 кг.); молоко и молочные продукты (2 партии объемом 8 кг.).
За 9 мес. 2022 г. проведено 2 мероприятия по контролю : индивидуального предпринимателя ИП Сизых Л.Н., т.к. данный предприниматель осуществляет деятельность по обеспечению продуктами питания МБОУ Бадарскую и Евдокимовскую СОШ и хлебопекарня Тулунского потребительского общества с. Икей- обеспечивает хлебом МОУ Икейская СОШ. По результатам проверки было вынесено предписание и по выявленным нарушениям составлен протокол об административном правонарушении и вынесено предупреждение.
По второму вопросу выступила Шлыкова О.С. – старший инспектор группы по исполнению административного законодательства Межмуниципального отдела МВД России Тулунский, капитан полиции.
Была доведена следующая информация. В целях выявления и пресечения фактов незаконного оборота алкогольной продукции и спиртосодержащей жидкости,  предупреждения и снижения числа преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения, за 9 месяцев 2022г. (АППГ 12 месяцев 2021) сотрудниками полиции МО МВД осуществлено 76 рейдовых мероприятий (АППГ – 94).
       Проведенные рейдовые мероприятия позволили выявить 57 (АППГ- 68) фактов реализации алкогольной продукции с нарушением требований алкогольного законодательства.
       Сотрудниками полиции МО МВД на постоянной основе осуществляется мониторинг мест реализации спиртосодержащей жидкости домашней выработки. В отношении граждан составлено 27 протоколов об административных правонарушениях, предусмотренных ч.1 ст. 14.17.1 КоАП «Розничная продажа спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, не состоящим в трудовых отношениях», возбуждено 2 дела об административном правонарушении и проведении административного расследования по ст. 14.17.1 КоАП РФ.
       За текущий период 2022г. в отношении граждан, повторно осуществивших реализацию спиртосодержащей жидкости домашней выработки возбуждено 4 уголовных дела по ст. 171 прим. 4 УК РФ «Незаконная розничная продажа спиртосодержащей пищевой продукции».                   По 1 уголовному делу судом принято решение, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 50 000 рублей; в отношении трех граждан, материалы дел находятся на рассмотрении в Тулунском городском суде. За 12 месяцев 2021г. по ст. 171 прим.4 УК РФ было возбуждено 1 уголовное дело, судом назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей.
       За 9 месяцев 2022г. из незаконного оборота по делам об административных правонарушениях на территории Тулунского района изъято 274 литра алкогольной продукции, 48 литров спиртосодержащей жидкости домашней выработки.
       В ходе проведения рейдовых мероприятий по соблюдению требований постановления Правительства Иркутской области от 14.10.2011 № 313-пп «Об установлении требований и ограничений в сфере розничной продажи алкогольной продукции на территории Иркутской области» за 9 месяцев 2022 г. (АППГ 12 месяцев 2021г.) сотрудниками полиции МО МВД выявленоадминистративных правонарушений -6 (АППГ-6)
По третьему вопросувыступила Войченко И.В. – ведущий специалист – эксперт Территориального отдела Роспотребнадзора по Иркутской области в г. Тулуне, Тулунском и Куйтунском районах.
Тулунский район занимает 15 рейтинговое место по отравлениям спиртосодержащей продукцией на территории Иркутской области, среди населения Тулунского района было зарегистрирован 1 случай отравлений спиртосодержащей продукцией
Тулунский район занимает 13 рейтинговое место по отравлениям спиртосодержащей продукцией на территории Иркутской области, среди населения Тулунского района было зарегистрировано 4 случая отравлений спиртосодержащей продукцией.
В структуре отравлений спиртосодержащей продукцией за 9 мес. 2022 года -доля отравлений «спиртом неуточненным (Т51.9)» приходится 100%.
Садовникова А.М. – фельдшер- методистОГБУЗ «Тулунская городская больница» довела информацию о том, что алкоголем и его суррогатами на территории Тулунского муниципального района за 9 месяцев 2021 г. зафиксирован случай отравления у 1 человека, за 9 месяцев 2022 года – 2 человека, из них один летальный случай (отравление этиленгликОлем Т52.3).
Далее по третьему вопросу продолжила выступление Шагаева Т.А. – заведующая отделом по делам несовершеннолетних – ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних администрации Тулунского муниципального района
В 2021 году, а также за 9 месяцев 2022 года случаев отравления несовершеннолетних алкогольной и спиртосодержащей продукцией не зафиксировано.
На учете в КДН и ЗП в МО «Тулунский район» по итогам 9 месяцев 2022 года состояло 2 несовершеннолетних, замеченных в употреблении спиртных напитков, из 25 (АППГ – 4 из 20). В состоянии алкогольного опьянения несовершеннолетними преступления не совершались (АППГ – 0)

По рассмотренным вопросам комиссия приняла следующие РЕШЕНИЯ:
1. Информацию главного специалиста-эксперта территориального отдела Роспотребнадзора по Иркутской области в г.Тулуне, Тулунском и Куйтунском районах Войченко И.В. принять к сведению. Рекомендовать главам и депутатам сельских поселений, входящих в состав МО «Тулунский район», направлять в Роспотребнадзор по Иркутской области в г.Тулуне, Тулунском и Куйтунском районах, Межрайонную ИФНС №6 по Иркутской области, Межмуниципальный отдел МВД России «Тулунский» информацию о физических лицах, осуществляющих продажу продуктов питания и алкоголя на дому.
2.Информацию старшего инспектора группы по исполнению административного законодательства Межмуниципального отдела МВД России «Тулунский» О.С.Шлыковой принять к сведению. Рекомендовать Межрайонной ИФНС №6 по Иркутской области и Межмуниципальному отделу МВД России «Тулунский»организовать работу по взаимодействиюв работе по вопросам продажи алкогольной продукции на территории Тулунского района.
3.  Информацию  главного специалиста-эксперта Территориального отдела Роспотребнадзора  по Иркутской области в г.Тулуне, Тулунском и Куйтунском районах И.В.Войченко, фельдшера – методиста ОГБУЗ «Тулунская городская больница»  А.М.Садовниковой,заведующей отделом по делам несовершеннолетних -  ответственного секретаря комиссии по делам несовершеннолетних администрации Тулунского муниципального района Т.А. Шагаевой о случаях отравления алкогольной и спиртосодержащей продукцией на территории Тулунского муниципального района и проведенных профилактических  мероприятиях, направленных на соблюдение мер предосторожности в 2021 году и 9 месяцев 2022 года принять к сведению.

Председатель комиссии      _________________               Н.Ф.Столяров

Секретарь комиссии           _________________               Е.М.Семенова